
Tisková zpráva o výsledcích 42. zasedání Legislativní rady vlády 
 
Legislativní rada vlády projednala v pondělí 3. 11. 2008 pět návrhů zákonů, jejichž předkladatelem je 
ministr zdravotnictví. Výsledek jednání je následující: 
 
1. Návrh zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 
službách)  
 
Cílem návrhu zákona o zdravotních službách  je nově upravit zejména: 

• vymezení definice druhů a forem zdravotních služeb, 
• stanovení podmínek poskytování zdravotních služeb a s tím spojený výkon státní správy, 
• práva a povinnosti pacientů a osob pacientům blízkých, 
• práva a povinnosti poskytovatelů zdravotních služeb, 
• práva a povinnosti zdravotnických pracovníků, jiných odborných pracovníků a dalších osob 

v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb,  
• vedení zdravotnické dokumentace a registrů Národního zdravotnického informačního 

systému, 
• systém posuzování organizační a odborné úrovně poskytování zdravotních služeb a další 

činnosti související s poskytováním zdravotních služeb.   
 
Legislativní rada vlády zákon vládě doporučuje ke schválení se zásadními změnami. Jedna ze 
změn se týká i práv pacientů při poskytování některých zdravotních služeb. 
 
 
2. Návrh zákona o specifických zdravotních službách 
 
Účelem návrhu je v návaznosti na současně předkládaný návrh zákona o zdravotních službách vymezit 
ty zdravotní služby, u nichž je třeba s ohledem na jejich specifičnost stanovit zvláštní právní úpravu. 
Jedná se konkrétně o úpravu specifických služeb, jakými jsou asistovaná reprodukce, umělé ukončení 
těhotenství, sterilizace, kastrace, změna pohlaví transsexuálních pacientů, psychochirurgické výkony, 
genetická vyšetření, odběry krve a jejích složek i léčba krví a jejími složkami nebo ověřování nových 
metod, které dosud nebyly v klinické praxi na živém člověku zavedeny, a lékařské ozáření. Návrh dále 
upravuje problematiku posudkových zdravotních služeb a vydávání zdravotních posudků, včetně 
posudků pracovně lékařských služeb a posuzování nemocí z povolání. Návrh upravuje také výkon 
ochranného léčení. 
 
LRV vlád ě zákon doporučuje ke schválení ve znění připomínek, vzešlých z jednání Rady. 
Podstatou připomínek je neliberalizovat stávající právní úpravu. 
 
 
3. Návrhu zákona o zdravotnické záchranné službě 
 
Cílem předloženého návrhu zákona o zdravotnické záchranné službě je nahradit dosavadní právní 
úpravu fungování zdravotnické záchranné služby, která již nevyhovuje požadavkům na právní regulaci 
vztahů v oblasti poskytování odborné přednemocniční neodkladné zdravotní péče, a to z hlediska 
formy i obsahu. Návrh zákona zejména: 

• vymezuje zdravotnickou záchrannou službu jako jednu z forem zdravotních služeb, 
• upravuje podmínky pro poskytování této služby včetně zajištění její dostupnosti, 
• stanovuje základní organizaci zdravotnických zařízení poskytovatelů zdravotnické záchranné 

služby, 
• stanovuje zvláštní oprávnění zdravotnických pracovníků v souvislosti s poskytováním 

zdravotnické záchranné služby, 



• upravuje některé podmínky pro zajištění připravenosti poskytovatelů zdravotnické záchranné 
služby k plnění úkolů za mimořádných událostí a krizových stavů v rámci integrovaného 
záchranného systému, stanovuje podmínky financování zdravotnické záchranné služby. 

 
LRV vlád ě návrh doporučuje ke schválení se zásadními připomínkami; jde zejména o 
samostatnou působnost krajů při zřizování zdravotnických záchranných služeb, pro kterou se 
Rada vyslovuje; dále o finanční náležitosti, spojené se  ZZS, které by měly být namísto zákonem 
stanoveny nařízením vlády. 
 
 
4. Návrh zákona,  kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 
a doplnění  některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony 
 
Cílem předloženého návrhu zákona je zejména: 

• provést úpravy vyvolané návrhem nové právní úpravy poskytování zdravotních služeb, 
• odstranit aplikační problémy týkající se například účasti zaměstnanců pronajatých na základě 

mezinárodního pronájmu pracovní síly v českém systému veřejného zdravotního pojištění,  
• snížit administrativní zátěž plátců pojistného například tím, že je dle předkladatele navržena 

racionálnější úprava oznamovací povinnosti zaměstnavatelů a je navrženo omezení okruhu 
osob, které mají postavení zaměstnanců,  

• provést změnu v  právní úpravě regulačních poplatků a  
• změnit  právní úpravu regulace cen a postupu při využívání zahraniční reference ke stanovení 

výše úhrady léčivých přípravků z veřejného zdravotního pojištění. 
 
LRV u tohoto návrhu zákona konstatuje rozpor s právem Evropských společenství; vládě 
navrhne, aby bylo do tohoto zákona zapracováno přesné vymezení povinností zdravotních 
pojišťoven; LRV rovněž nedoporučuje vládě v zákoně navrhované zřízení kanceláře 
zdravotních pojišťoven. 
 
 
5. Návrh zákona,  kterým se mění zákony v souvislosti s přijetím zákona o zdravotnických 
službách a podmínkách jejich poskytování (zákon    o    zdravotních    službách),    zdravotnické    
záchranné   službě   a   o zdravotnické záchranné službě 
 
Cílem předloženého návrhu zákona je promítnout do našeho právního řádu změny vyvolané novou 
právní úpravou zdravotních služeb, specifických zdravotních služeb a zdravotnické záchranné služby. 
Jde jednak o promítnutí změn souvisejících se změnou podmínek poskytování zdravotních služeb a 
jednak  o terminologické sladění nových zákonů a na ně navazujících právních předpisů. 
  
LRV doporu čuje vládě schválit tento návrh zákona (jde o technickou normu) ve znění 
připomínek. 
 
Poznámka: Uvedené zákony by měly vejít v platnost 1. kalendářní den následujícího měsíce po jejich 
vyhlášení s výjimkou zákona o zdravotnické záchranné službě (zde je tříměsíční lhůta). 
 
 
Simona Cigánková 
Mluvčí ministra a předsedy LRV 
 
 
Praha, 3. listopad 2008 
 


